
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 22 DE MAIO DE 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 941757

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2022- SRP- (COREN/PA)
PROCESSO N.º 2022/1482522
OBJETO: contratação de empresa especializada em organização de even-
tos, com a finalidade de organizar e realizar os eventos a serem promovi-
dos pela Fundação PARÁPAZ, com fornecimento de mão de obra, com pro-
vimento de local, estrutura de som e iluminação, buffet, recepção, fotogra-
fia, ambientação e infraestrutura correlata, por um período de 12 (doze) meses.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 PREGÃO PRESENCIAL nº 
003/2022 – SRP- (COREN/PA). ORIGEM: A Contratação é oriunda do Pre-
gão Presencial Nº 003/2022 - SRP- (COREN/PA)., que gerou a Ata de Re-
gistro de Preços Nº 002/2022, todos os procedimentos licitatórios de con-
tratação sob responsabilidade do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM 
DO PARÁ, (as demandas serão solicitadas conforme a necessidade desta 
Fundação, não implicando o valor total da Contração na utilização de todo 
o saldo contratual).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF 
nº 15.534.401/0001-07.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para o exer-
cício de 2023, Dotação Orçamentária nº123/2023, na classificação abaixo:

Funcional
Programática

Elemento
de Despesa

Fonte de
Recursos Ação Plano

Interno Valor

14.422.1500.8815
(Polo de Inclusão 

PARAPAZ)
3390-39.05 01500000001 283267

23DEF404913 2.882.190,40

23EMEN00038 300.000,00

23EMEN00060 50.000,00

23EMEN00058 800.000,00

VALOR TOTAL 4.032.190,40

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual nº 1.941 de 14 de dezembro 
de 2017, Lei Estadual nº 6.474, de 2002, no Decreto Estadual nº 534 
de 2020, e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e a legislação vigente, 
especialmente com as Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 941755

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 23 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para realização de capacitação 
sob o tema “Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direito de Criança 
e Adolescentes” no município de Abaetetuba/PA no período de 30 de maio 
a 03 de junho de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

Afonso José Nascimento de Lima 5953814/1

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1

Naiara Farias Brandão 5892679/2

Paula Andreia Serrão Sampaio 5960433/1

Raphaela Vieira Segadilha 5945832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 941827

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA COLETIVA N° 0164-GS/SEPLAD, DE 19 DE MAIO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Iziel Sereja de Sousa 57202593/1 Professor Classe I SEDUC 01/03/2023 2023/355256

Ana Paula Fernanda Guimaraes 
Pereira 57205000/1 Professor Classe II SEDUC 03/04/2023 2023/387144

Istael Silva Souza do Nas-
cimento 5896513/1 Servente SEDUC 26/07/2022 2022/946276

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 19 
de maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 941716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco Nº 2350, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, Belém-PA e, a em-
presa TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
-EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 29.044.927/0001-05, com sede na Rua do 
Fio, Quadra – A, Bairro: Novo Horizonte 2, CEP: 67.200-000, Marituba/PA.
OBJETO:
- A Prorrogação do prazo do contrato 25/2021, pelo período de 12 (doze) meses e;
- O acréscimo financeiro no valor de R$ 12.847,73 (doze mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e setenta e três centavos), perfazendo o valor global 
do contrato em R$ 71.782,49 (setenta e um mil, setecentos e oitenta e 
dois reais e quarenta e nove centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Aditivo constam do orçamento aprovado da SEPLAD, para o 
exercício de 2023, como a seguir:
Ação: 282880
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa:
33.90.30 – Material de Consumo
Valor Estimado Mensal: R$ 2.266,42
Valor Estimado Anual: R$ 27.197,09
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Estimado Mensal: R$ 3.715,45
Valor Estimado Anual: R$ 44.585,40
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses, a partir de 22/06/2023 e término em 22/06/2024.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 22.05.2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 941641

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS DGL/SRP N° 008/2023
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, designada atra-
vés do Decreto Governamental, de 05 de janeiro de 2023, publicado no 
DOE nº 35.247, de 06 de janeiro de 2023, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas, após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório nº 2022/1420762, o qual tendo sido 
submetido à Coordenadoria Jurídica, que concluiu pela viabilidade jurídica 
do prosseguimento do feito, conforme Manifestação nº 135/2023-CJUR/
SEPLAD, conforme consta no sequencial 284 e 287 dos autos, e, bem 
como, à manifestação do Núcleo de Controle Interno - NCIN para análise, 
que entendeu pela regularidade dos autos, conforme consta no sequencial  
296 dos autos, resolve:
ADJUDICAR o Grupo 03 e Grupo 5 e HOMOLOGAR o objeto do Pregão 
Eletrônico nº 008/2023, processo nº 2022/1420762, cujo objeto é ALI-
MENTOS DE USO COMUM, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 


